关于开展 2007年度上海市科学技术奖推荐工作的通知

沪科(2007)第080号
各有关单位、各有关专家：
为做好 2007年度上海市科学技术奖励工作，根据《上海市人民政府关于修改〈上海市科学技术奖励规定〉的决定》市政府（2007）第67号令精神，现将2007年度推荐上海市科学技术奖有关事宜通知如下：
一、奖励重点：
围绕率先提高自主创新能力这条主线，聚焦国家战略科技成果、聚焦本市重大产业和科技计划成果、聚焦区县高新技术企业创新成果，鼓励和引导自主创新和具有自主知识产权的创新成果和科技人才。
二、推荐要求：
1、奖励类别。2007年度上海市科学技术奖的推荐和评审工作将按照新修订的《上海市科学技术奖励规定》要求实施，按以下五个奖励类别进行推荐与评审：
1）科技功臣奖：授予在当代科学技术前沿取得重大突破或者在科学技术发展中有卓著贡献的；在科技创新、科技成果转化和高新技术产业化中，创造巨大经济效益或者社会效益的科学技术工作者。
2）自然科学奖：授予在基础研究和应用基础研究中阐明自然现象、特征和规律，做出重大科学发现的个人、组织。
3）技术发明奖：授予运用科学技术知识做出产品、工艺、材料及其系统等重大技术发明的个人、组织。
4）科技进步奖：授予在科学技术研究与开发、科技成果转化和高新技术产业化中以及完成重大科学技术工程、计划、项目以及在科普、软科学等方面做出突出贡献的个人、组织。
5）国际科技合作奖：授予对本市科学技术事业做出重要贡献的外国（籍）人或者外国组织。
2、推荐对象。在本市从事科学研究、技术发明、技术开发、成果转化和产业化，取得具有自主知识产权的科学发现、技术发明和创新成果、专利技术和产品、软件等的自然人（国籍、户籍不限）、法人，拥有自主知识产权的本市各类企业（包括“三资”企业）和本市市民或者组织在本市行政区域外取得重大科学技术成果并拥有自主知识产权的、以及对本市科技合作做出贡献的外国（籍）人或外国组织，统称为推荐对象，都可以申报市科学技术奖。
在科学研究、技术开发项目中仅从事组织管理和辅助服务的工作人员，一般不作为项目完成人；项目完成人中如有担任行政部门现职局及以上领导干部职务的项目完成人，请写明在相关项目实施过程中对项目创新点的主要贡献和理由以及投入该项目的工作量。
3、评审分组。2007年度上海市科学技术奖评审工作设立不同的评审组。设有：科技功臣奖评审组；国际科技合作奖评审组；自然科学奖设数学与力学、物理与化学、材料科学、生物与基础医学、信息科学等5个评审组；技术发明奖与科技进步奖设计算机通信仪电、机械和动力电气、医药与生物医学工程、临床医学、预防医学、中医中药、金属材料、无机非金属材料、化工、交通运输、轻工纺织、农业林业和养殖业、土木建筑、环境保护与自然灾害监测预报、科普和其他共16个专业评审组。
4、范围与条件。不同奖励类别的范围与条件详见新修订的《上海市科学技术奖励规定》。
5、推荐资格。市政府各区县、委办局、集团公司以及其他市科委认定的具有推荐资格的主管部门或单位作为推荐部门，负责推荐本辖区、本部门、本单位所属的组织和个人完成的项目；跨地区、跨部门、跨单位合作完成的项目由第一完成单位的主管部门负责汇总推荐资料，按规定程序推荐；无主管部门的民营科技企业、三资企业、外地在沪单位、自然人、原部属在沪企事业单位，均可由所在区县推荐；上海市科技功臣、中国科学院院士和中国工程院院士可3人以上每年共同直接推荐所熟悉专业的项目（人）1项；国家最高科学技术奖获奖人每年可直接推荐项目（人）1项。
6、凡推荐申报技术发明奖、科技进步奖的项目，必须办理科技成果登记手续。
三、推荐材料
2007年上海市科学技术奖将采用新版科技奖励信息系统项目推荐软件，实现网上受理和网络评审。为适应网络评审需要，请按下述要求准备有关材料。
1、2007年上海市科学技术奖将分别使用统一格式的不同奖励类别的推荐书，推荐书要认真填写，重点突出项目的主要发现、发明或者技术创新内容，以及取得的经济社会效益情况，但不能涉及需技术保密的内容。
1）科技功臣奖重点写出候选人对科技、经济和社会发展的贡献，国内外影响，提供论文、专著及专利版权等。
2）推荐自然科学奖项目提交的主要论文、专著，必须公开发表1年以上（2006年4月底前发表）。对涉及与国外合作完成的研究项目，应当由国外合作者或机构提供书面证明，说明我国学者在该研究中的学术贡献。
3）推荐技术发明奖项目的核心技术应当获得了相应的知识产权证明或者已经申请了相应的发明专利，并提交相关知识产权证明。对于符合技术发明奖授奖范围，但专利法规定不授予专利权的公益类成果，应当出具规范的项目查新报告，提供用户及经济效益证明。
4）推荐科技进步奖项目必须得到推广应用，并商品化、产业化，有一定市场占有率，取得良好的经济与社会效益，提供技术评价证明、用户及经济效益证明。土木工程类项目必须工程结束并投入使用运行，工程还未结束的阶段性成果或分项目成果报奖一律不予受理。
5）推荐国际科技合作奖重点写出候选人对本市以及我国的科技合作、科技人才培养、产业发展、国际学术交流等做出的贡献。
项目推荐软件请到上海科技网站上的“软件表格下载”栏中进行下载，网址： http://www.stcsm.gov.cn/jlb 。
2、推荐材料的送交。报送推荐材料包括：书面推荐材料2套（推荐书和附件材料的合订本，1套为原件，存档用），不超过100页；电子文档1套（同时网上提交）；供扫描用附件1套。
书面材料中附件内容主要有：科技功臣奖需提供有关论文、引用证明、专利及经济效益证明等。自然科学奖项目需附公开发表 1年以上的5篇主要论文全文，国内外正面引用的5篇论文全文、评价证明、他引检索证明、查新证明等。技术发明奖项目需附发明专利证书及权利说明书或发明专利受理证明、应用及效益证明、水平检索证明等。科技进步奖项目需附成果评价证明（包括验收、评审、鉴定、检测等）、水平检索证明、专利证书、效益证明等。科普作品必须提供出版的最新版本书籍，由出版社出具的作品发行数量、再版次数的证明，公开引用或应用证明，说明科普作品质量的证明，被译为其它语种的作品样本，以及有助于科普作品评审的其他证明材料。软科学类项目必须提供评价证明、应用证明，以及有助于软科学评审的其它引用或效益证明。动植物品种、新药、医疗器械、食品等有关项目需要提供国家法律法规部门要求审批的文件等。国际科技合作奖需附证明候选人取得合作成果的证明文件。
3、提供扫描用附件要求。为保证申报材料及时、准确网上传送至每位评审专家，每个项目还必须提供从书面附件中精选出有代表性、典型性不超过20页的附件内容，供扫描用，单面复印，文字清晰，编好页码后用文件夹夹好不必装订，由上海市科学技术奖励管理办公室统一扫描。
4、请各推荐部门（单位）、推荐人掌握标准，对推荐对象材料的真实性认真审核，出具书面推荐意见，并加盖推荐单位公章或由推荐人签名。
四、推荐时间与材料送交地点
1、推荐材料从5月8日起开始受理，截止日期为5月15日。
2、推荐材料送交地点：上海市科学技术奖励管理办公室（中山西路1525号技贸大厦1216室），邮编 200235，联系电话 54259532 64645557－4213、4214、4212、4202，联系人：包豫。

请各推荐部门和推荐人在上述期限内，集中向上海市科学技术奖励管理办公室按规定要求送交有关材料，逾期不再受理。

五、其它事项

各专业评审组在进行专家评审时，有可能要求推荐对象进行答辩，参加答辩的推荐对象应及时做好有关答辩的准备工作。

推荐申报上海市科学技术奖不收取任何费用。

特此通知。

上海市科学技术委员会

二○○七年三月二十三日